
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 47Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CON-
CEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, servidora OLINDA MARIA 
MONTEIRO SANTOS, matrícula nº. 3229025/1, cargo SERVENTE, triênio 
2001/2004, período de 15.12.2020 à 12.02.2021.
PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CON-
CEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ANA AMELIA DOS 
SANTOS FALEIRO, matrícula nº. 3228800/1, cargo PROFESSOR, triênio 
2006/2009 complemento, período de 01.01.2021 à 30.01.2021.
PORTARIA Nº 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor RAILDO FERNANDES, 
matrícula nº. 3192377/1, cargo VIGIA, triênio 2001/2004 complemento, 
período de 03.01.2021 à 01.02.2021.
PORTARIA Nº 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor IZAAC DE CARVALHO 
CHAGAS, matrícula nº. 3192032/1, cargo MOTORISTA, triênio 2011/2014, 
período de 01.01.2021 à 30.01.2021.
PORTARIA Nº 010 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CON-
CEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MIRIAN COSTA DE 
FREITAS, matrícula nº. 3199428/1, cargo SERVENTE, triênio 2013/2016 
complemento, período de 01.01.2021 à 30.01.2021.
PORTARIA Nº 011 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora EURECLIDES ANTO-
NIA SALES MOREIRA, matrícula nº. 55588947/1, cargo MONITOR, triênio 
2013/2016 complemento, período de 04.01.2021 a 02.02.2021.
PORTARIA Nº 012 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 - RESOLVE CONCEDER, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora RUTHE DO ESPIRITO SANTO 
TOBIAS, matrícula nº. 3197190/1, cargo COZINHEIRA, triênio 2013/2016 
complemento, período de 12.01.2021 à 10.02.2021.
PORTARIA Nº 013 DE 05 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ODALEA MARIA PANTOJA 
DE SOUZA matrícula nº. 5864488/1, cargo MONITOR, triênio 2017/2020, 
período de 16.01.2021 à 14.02.2021.
PORTARIA Nº 019 DE 07 DE JANEIRO DE 202 - RESOLVE CONCEDER, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor AUGUSTO PINHO DOS SANTOS 
SILVA, matrícula nº. 57195266/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, triê-
nio 2011/2014 complemento, período de 05.04.2021 à 04.05.2021.
PORTARIA Nº 020 DE 07 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CONCE-
DER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA DO SOCORRO 
SILVA DANTAS, matrícula nº. 3194817/1, cargo AGENTE ADMINISTRATI-
VO, triênio 2011/2014, período de 01.02.2021 à 01.04.2021.
PORTARIA Nº 021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021 – RESOLVE CONCEDER, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidor TEMISTOCLES RODRIGUES PE-
REIRA matrícula nº. 55587518/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, triênio 
2010/2013 complemento, período de 15.02.2021 à 16.03.2021.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS - Presidente em Exercício

Protocolo: 618237

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01/2021 - GECON DE 13 DE JANEIRO DE 2021
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de janeiro de 2021, publicada no DOE 
34.457.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2020/987609, 
de 05/01/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora WELENILSE SILVA, matricula 57175165/1, para 
atuar como fi scal do contrato n° 02/2021, fi rmado com a NEO BRS CO-
MÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO LTDA (CNPJ/MF nº 07.041.480/0001-88), 
que tem como objeto a prestação de serviço de locação de emergencial de 
veículos para atender as necessidades da Fasepa, a contar de 04/01/2021.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS/Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 618028
PORTARIA Nº 02/2021 - GECON DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de janeiro de 2021, publicada no DOE 
34.457.
Considerando o despacho da DAF, no processo n° 2020/ 750696, de 
13/01/2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA, matrícula 
54191621/1 para atuar como fi scal do contrato administrativo nº 01/2021, 
fi rmado com a empresa EREGOLD COMÉRCIO DISTRIBUICÃO E SERVICOS 
LTDA, a contar de 04 de janeiro de 2021;
II – DESIGNAR a servidora WELENILSE SILVA, matrícula 57175165/1 para 
atuar como suplente do fi scal do referido contrato.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS/Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 618100

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 01/2021.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o estagiá-
rio, DOUGLAS DA SILVA MATOS resolvem assinar o Termo de Compromisso 
n° 01/2021. Inserção do estagiário ao Convênio n° 01/2016 celebrado 

entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administração do Pará – SEAD, 
conforme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. Art. 63.
Período: 04/01/2021 à 03/01/2022; Valor R$ 485,46.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS/Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 618017

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 09/2020
Exercício: 2020
Processo nº 2020/1017909
Objeto da Contratação: é a aquisição de mobiliários, conforme especifi -
cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do 
Edital.
Data da Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 07/12/2020 a 07/12/2021
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 04/2020-1 - Pregão 
Eletrônico SRP nº 04/2020-1 – Comando Militar da Amazônia - 12ª Região 
Militar
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013
Dotação Orçamentária:
AÇÃO: 265749
PTRES:188338
Plano Interno: 2080008338E
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0301
Valor:R$ 665.848,00
Pré-empenho: 2020ND01003
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Endereço: Rua 28 de setembro Nº 339 - Comércio
Contratada:
FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ nº 08.368.875/0001-52
Endereço: Avenida Estados Unidos nº 1.200 – Distrito Industrial – São
Simão/SP – CEP 14.200-000
Representante da Empresa: ANTÔNIO DE JESUS FERNANDES RAMOS
CPF nº 690.491.908-63
Ordenador de Despesa: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 618179

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 012/2020
Contrato nº 010/2019

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro 
de 2019, publicado no D.O.E. Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 
da Lei nº 8.666/93, RESOLVE: Aplicar o Apostilamento sobre a Recursos 
fi nanceiros estimados do Contrato nº 010/2019-IMETROPARÁ, fi rmado en-
tre O Instituto de Metrologia do Estado do Pará e a empresa CUNHA EM-
PREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 10.680.328/0001-
50, com vistas a locação de imóvel situado no endereço Av. Rui Barbosa, 
2920, Bairro Laguinho, no Município de Santarém-PA, Cláusula Primeira 
– Do Objeto, passando esta a ser: Fonte: 0260/0660 – Recursos Prove-
niente de Transferências de Convênios. Funcional: 14 122 1297 8338. Pro-
jeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da 
Despesa: 339039.10 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica- Locação de 
Imóveis. Valor total anual: R$64.388,04(sessenta e quatro mil trezentos e 
oitenta e oito reais e quatro centavos)
Belém (PA), 30 de dezembro de 2020.
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 618152


